
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Canaro 

 

PROVINCIA DI  ROVIGO 
_____________ 

 
 

AREA CONTABILE E DEI SERVIZI GENERALI 
DETERMINAZIONE N. 433 DEL 30/12/2023 REG.GEN. 

  
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE ANNI 2020/2023 - CODICE 
CIG 81223653A3: PROROGA TECNICA PER IL PERIODO 01.01.2024 - 30.06.2024 AI 
SENSI DELL'ART. 120, COMMA 11 DEL D.LGS. N. 36/2023 - ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 
Il Responsabile dell’Area Contabile e dei Servizi Generali 

 
Vista la determinazione n. 437 del 31 dicembre 2019 avente ad oggetto “Affidamento servizio di 
tesoreria comunale anni 2020 – 2023: aggiudicazione ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33, 
comma 1 D.Lgs. n. 50/2016” con cui si è provveduto, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 
50/2016, all’aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale così come descritto dall’art. 209 del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, per gli anni 2020 – 2023, all’istituto Intesa Sanpaolo S.p.A.- 
P.IVA 10810700152 – C.F. 00799960158 – con sede in piazza S. Carlo n. 156 – 10121 Torino – 
prezzo complessivo del servizio offerto € 8.000,00 oltre iva di legge – importo annuo € 2.000,00 
oltre iva di legge; 
 
Vista la determinazione n. 61 del 03 marzo 2020 avente ad oggetto “Affidamento servizio di 
tesoreria comunale anni 2020 – 2023: efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 e 
assunzione impegno di spesa” con cui, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate, si è 
provveduto a disporre, ai sensi dell’art. 32, comma 7  del D.lgs. n. 50/2016, l’efficacia 
dell’aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale; 
 
Dato atto che il servizio di tesoreria è stato affidato per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2023; 
 
Vista la Convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale sottoscritta ed in 
particolare l’art. 3 “Durata della Convenzione” comma 3 secondo cui “Alla scadenza della presente 
convenzione il Tesoriere, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara e quindi nel caso in 
cui non si prevenga a nuova definitiva aggiudicazione entro la scadenza della convenzione in 
essere, si obbliga ad assicurare il servizio di tesoreria alle medesime condizioni della presente 
convenzione fino ad avvenuta aggiudicazione”; 
 
Visto l’art. 120 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 rubricato “Modifica dei contratti in corso di 
esecuzione” ed in particolare il comma 11 secondo cui “In casi eccezionali nei quali risultino 
oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è 
consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa determinare 
situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi in cui 
l'interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 
 
Dato atto: 
 che il servizio in essere è ormai prossimo a scadenza – 31.12.2023; 
 che alla data odierna non è stato individuato un nuovo affidatario del servizio; 
 che il servizio non può essere interrotto in quanto servizio indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente;  
 che con nota protocollo n. 7564 del 19 dicembre 2023 è stato richiesta all’istituto Intesa 

Sanpaolo S.p.A., nelle more dell’espletamento delle procedure di gara che porteranno 
all’individuazione di un nuovo affidatario, la proroga di mesi 6 (sei), e pertanto dal 01.01.2024 al 
30.06.2024, del servizio in essere, alle medesime condizioni contrattuali di aggiudicazione; 

 
Vista la nota inviata dall’istituto Intesa Sanpaolo S.p.A., tesoriere comunale, pervenuta presso gli 
uffici dell’Ente in data 22 dicembre 2023 ed acquisita agli atti con protocollo n. 7649 con cui 
l’istituto comunica la propria disponibilità alla proroga del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 01.01.2024 – 30.06.2024, alle medesime condizioni contrattuali del servizio in essere; 
 
Dato atto che il sottoscritto, responsabile del procedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità  e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023, 2024 e 2025 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 15 del 29 dicembre 2023, così come modificato con successive 
deliberazioni di variazione; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

DETERMINA 
  

di prorogare il servizio di tesoreria comunale affidato per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2023, con 
determinazione n. 437 del 31 dicembre 2019, all’istituto Intesa Sanpaolo S.p.A.- P.IVA 
10810700152 – C.F. 00799960158 – con sede in piazza S. Carlo n. 156 – 10121 Torino – alle 
medesime condizioni contrattuali attualmente in essere, per il periodo 01.01.2024 – 30.06.2024; 
 
di assumere giusto impegno di spesa dell’importo di € 1.000,00 oltre iva di legge – per un importo 
complessivo di € 1.220,00, per far fronte al costo del servizio relativo al periodo 01.01.2024 – 
30.06.2024 – primo semestre 2024, con imputazione della spesa  al cap. 1041/2 “Spese per servizi 
finanziari” – codice 01.03.0302.17.000 del bilancio di previsione 2023 – 2024 – 2025 – annualità 
2024, che presenta le necessarie disponibilità. 
 
di dare atto che si procederà al pagamento delle somme dovute dietro presentazione di regolare 
fattura. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

PELA' MOIRA


